26

Бухгалтерская
(финансовая)
отчетность
за 2023 год

Пояснения

В результате инвентаризации документов, подтверждающих формирование отложенных налоговых убытков, выявлено недостаточное документальное

подтверждение убытков компании АО «СЗФ» за период 2014-2015 гг. (общество, присоединенное к АО «Судоходная компания «Волжское пароходство» в

рамках реорганизации в соответствии с протоколом Общего собрания акционеров от 04.02.2020 г. №35/040220). Отложенный налоговый актив, созданный в

отношении данных убытков, списан по результатам инвентаризации как не соответствующий условиям, указанным в ст. 283 НК РФ, за счет нераспределенной

прибыли в порядке, определенном ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности». Соответствующие изменения внесены в

Бухгалтерский баланс на 31.12.2022 г. и на 31.12.2021 г. по сопоставимым показателям.

(тыс. руб.)

Бухгалтерский баланс
Код

строки

На 31.12.2021

до

корректиров

ки

Корректиров

ка

На 31.12.2021

после

корректиров

ки

На 31.12.2022

до

корректировки

Корректировка

На 31.12.2022

после

корректировки

АКТИВ 1600 49 067 517 (377 355) 48 690 162 51 266 726 (377 352) 50 889 374

I. Внеоборотные активы 1100 41 904 348 (377 355) 41 526 993 36 486 642 (377 352) 36 109 290

Основные средства, в том числе:   1150 36 880 920 - 36 880 920 31 409 402 624 378 32 033 780

   Незавершенные капитальные вложения, из них: 1150 56 452 - 56 452 180 159 624 378 804 537

   Капитализируемые ремонты 1150 - - - - 624 378 624 378

Отложенные налоговые активы 1180 2 575 565 (377 355) 2 198 210 2 430 474 (377 352) 2 053 122

Прочие внеоборотные активы 1190 50 616 - 50 616 2 253 243 (624 378) 1 628 865

   Капитализируемые ремонты 1190 - - - 624 378 (624 378) -

ПАССИВ 1700 49 067 517 (377 355) 48 690 162 51 266 726 (377 352) 50 889 374

III. Капитал и резервы 1300 26 835 445 (377 355) 26 458 090 33 778 637 (314 616) 33 464 021

Нераспределенная прибыль 1370 14 972 076 (377 355) 14 594 721 21 917 000 ( 314 616) 21 602 384

IV. Долгосрочные обязательства 1400 16 494 824 - 16 494 824 12 955 946 (62 736) 12 893 210

Отложенные налоговые обязательства 1420 - - - 412 026 (62 736) 349 290

Отражение процентов по обязательствам по аренде в Отчете о финансовых результатах в отчетном году переклассифицировано из статьи «Прочие расходы»

в статью «Проценты к уплате» с учетом того, что процентный расход по обязательствам по аренде является компонентном затрат по финансированию.

Соответствующие изменения внесены в Отчет о финансовых результатах за 2022 год по сопоставимым показателям.

(тыс. руб.)

Отчет о финансовых результатах Код строки
На 31.12.2022 до

корректировки
Корректировка

На 31.12.2022 после

корректировки

Проценты к уплате 2330 (665 015) (617) (665 632)

Прочие расходы 2350 (12 412 235) 617 (12 411 618)

Налог на прибыль, в т.ч. 2410 45 922 62 739 108 661

отложенный налог на прибыль 2412 110 635 62 739 173 374

Чистая прибыль (убыток) 2400 4 273 691 62 739 4 336 430

Влияние указанных выше корректировок на раздел «Капитал и резервы» Бухгалтерского баланса раскрыто в разделе 2 «Корректировки в связи с изменением

учетной политики и исправлением ошибок» Отчета об изменениях капитала.

27

Бухгалтерская
(финансовая)
отчетность
за 2023 год

Пояснения

Принимая во внимание, что денежные выплаты, осуществленные арендатором в счет уменьшения непогашенной суммы обязательств по аренде, являются

примером денежных потоков от финансовой деятельности, в отчетном году в Отчете о движении денежных средств они отражены в денежных потоках от

финансовых операций. Денежные поступления, связанные с предоставлением в аренду имущества, отражаются в составе денежных потоков в составе

текущих операций в статье «Поступления – арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и аналогичных платежей».

Соответствующие изменения внесены в Отчет о движении денежных средств за 2022 год по сопоставимым показателям.

(тыс. руб.)

Отчет о движении денежных средств Код строки
На 31.12.2022 до

корректировки
Корректировка

На 31.12.2022 после

корректировки

Сальдо денежных потоков от текущих операций 4100 8 078 911 5 741 8 084 652

Поступления – всего, в том числе: 4110 30 746 156 - 30 746 156

от продажи продукции, товаров, работ, услуг 4111 29 109 126 (466 271) 28 642 855

арендных платежей, лицензионных платежей,

роялти, комиссионных и иных аналогичных

платежей 4112 - 466 271 466 271

Платежи – всего, в том числе: 4120 (22 667 245) 5 741 (22 661 504)

поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы,

работы, услуги 4121 (16 460 094) 5 117 (16 454 977)

прочие платежи 4129 (1 100 358) 624 (1 099 734)

Сальдо денежных потоков от инвестиционных

операций 4200 2 912 089 1 711 2 913 800

Платежи – всего, в том числе: 4220 (614 031) 1 711 (612 320)

прочие платежи 4229 (1 711) 1 711 -

Сальдо денежных потоков от финансовых

операций 4300 (4 502 620) (7 452) (4 510 072)

Платежи – всего, в том числе: 4320 (5 190 079) (7 452) (5 197 531)

прочие платежи 4329 - (7 452) (7 452)

28

Бухгалтерская
(финансовая)
отчетность
за 2023 год

Пояснения

3. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

3.1. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Наличие нематериальных активов

(тыс. руб.)

Наименование

На 31.12.2023 На 31.12.2022 На 31.12.2021

П
ер

в
о

н
а

ч
а

л
ь

н
а

я

ст
о

и
м

о
ст

ь

А
м

о
р

т
и

за
ц

и
я

Б
а

л
а

н
с
о

в
а

я

о
ц

е
н

к
а

П
ер

в
о

н
а

ч
а

л
ь

н
а

я

ст
о

и
м

о
ст

ь

А
м

о
р

т
и

за
ц

и
я

Б
а

л
а

н
с
о

в
а

я

о
ц

е
н

к
а

П
ер

в
о

н
а

ч
а

л
ь

н
а

я

ст
о

и
м

о
ст

ь

А
м

о
р

т
и

за
ц

и
я

Б
а

л
а

н
с
о

в
а

я

о
ц

е
н

к
а

Группы объектов нематериальных

активов

в том числе:

программное обеспечение  122 455 (26 488) 95 967 95 302 (7 087) 88 215 16 103 (5 769) 10 334

товарные знаки 104 (51) 53 132 (72) 60 149 (137) 12

видеоролики, сайты 2 858 (379) 2 479 2 146 (51) 2 095 - - -

прочие 25 000 - 25 000 - - - - - -

расходы будущих периодов, связанные

с ПО 17 453 (6 027) 11 426 6 435 - 6 435 4 266 - 4 266

незавершенные вложения в НМА 207 102 Х 207 102 73 726 Х 73 726 130 013 Х 130 013

Итого 374 972 (32 945) 342 027 177 741 (7 210) 170 531 150 531 (5 906) 144 625

Справочно:

нематериальные активы с полностью

погашенной стоимостью 2 400 (2 400) - 2 400 (2 400) - 2 486 (2 486) -

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования отсутствуют.

Движение нематериальных активов

В 2023 году поступления объектов нематериальных активов, в том числе расходов будущих периодов (далее – «РБП»), составили 63 375 тыс. рублей, в 2022

году – 87 924 тыс. рублей.

Сумма начисленной амортизации, в том числе погашение РБП, за 2023 год составила 23 971 тыс. руб., за 2022 год – 4 729 тыс. рублей.

В 2023 году долгосрочные расходы будущих периодов, связанные с приобретением программного обеспечения (далее – «ПО»), отраженные в составе строки

1110 «Нематериальные активы» Бухгалтерского баланса, были переведены в состав строки 1260 «Прочие оборотные активы» Бухгалтерского баланса в сумме